
Pará , 21 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3314 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             97 

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito(a) Municipal de Viseu  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:0BB00423 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 

Aviso de Ratificação 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, ratifica a Dispensa de Licitação 014/2023. Objeto: Locação de 

01 (um) Imóvel o qual destina-se para sediar o Departamento de 

Regularização Fundiária/ITERPA-PA no Município de Viseu/PA, 

conforme Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a 

Instituto de Terras do Pará – ITERPA e a Prefeitura Municipal de 

Viseu/PA, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração. Em nome de Emanuelly Soares Magalhães, CPF: 

053.590.482-71, com valor global estimado de R$30.600,00. Ass.: 

18/08/2023. 

  

Extrato de Contrato 

Dispensa de Licitação 014/2023 
Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual destina-se para sediar o 

Departamento de Regularização Fundiária/ITERPA-PA no Município 

de Viseu/PA, conforme Termo de Cooperação Técnica que entre si 

celebram a Instituto de Terras do Pará – ITERPA e a Prefeitura 

Municipal de Viseu/PA, em atendimento às necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração. Termo de contrato 405/2023/CPL. 

Locatário: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-17. 

Locadora: Emanuelly Soares Magalhães, CPF: 053.590.482-71. Valor 

mensal R$2.550,00, sendo o valor global estimado de R$30.6000. 

Vigência: 18/08/2023 à 18/08/2024, consoante o Art. 24, Inciso X da 

Lei 8.666/93. 

  

EDILTON TAVARES MENDES 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:4C65E725 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, ratifica a Dispensa de Licitação 013/2023. Objeto: 

Contratação de serviço de fornecimento de licença de uso anual do 

sistema específico de identificação civil da Secretaria de Estado de 

Segurança Pública, para emissão de identificação (Registro Geral – 

RG), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social do município de Viseu/PA, em atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo 

Municipal de Assistência Social. Em nome da Empresa de Tecnologia 

da Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA, 

CNPJ: 05.059.613/0001-18, com valor global estimado de 

R$5.688,88. Ass.: 18/08/2023. 

  

Extrato de Contrato 

Dispensa de Licitação 013/2023 

Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de licença de uso 

anual do sistema específico de identificação civil da Secretaria de 

Estado de Segurança Pública, para emissão de identificação (Registro 

Geral – RG), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social do município de Viseu/PA. Termo de contrato 

404/2023/CPL. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, 

CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: Empresa de Tecnologia da 

Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ: 

05.059.613/0001-18. Valor global estimado de R$5.688,88. Vigência: 

18/08/2023 à 18/08/2024, consoante o Art. 24, Inciso II e XVI da Lei 

8.666/93. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:469F4A32 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 393/2022/CPL ref: Tomada de 

Preços 021/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu, CNPJ 30.879.826/0001-33. Contratado: 

Acacio Leite Construções, Comercio E Serviços Ltda, CNPJ 

32.007.827/0001-13. Objeto: Lote 03: Construção da E.M.E.F. Pitoró 

da Ponte, Localidade de Pitoró (Polo Curupaiti) com 166,17 M², no 

município de Viseu/PA. Data de assinatura 18/08/2023. Vigência 

19/08/2023 a 15/02/2024, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB  

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:40242561 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 

199/2022/PMX. JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 010/2022/PMX PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 091/2022/PMX 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 

199/2022/PMX. 
  

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

010/2022/PMX 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 

091/2022/PMX  
  

OBJETO: Prorrogação do por 12 (doze) meses consecutivos do prazo 

de vigência do contrato acima especificado. Periodo compreendido de 

03 de agosto de 2023 a 03 de agosto de 2024. 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE XINGUARA, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita regularmente no CNPJ (MF) nº 

04.144.150/0001-20, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE, representada neste ato por seu Prefeito, o Senhor 

MOACIR PIRES DE FARIA, brasileiro, casado, médico, portador da 

carteira de identidade nº 393.380 SSP/GO e inscrito no CPF sob nº 

243.346.930-91, residente e domiciliado na rua das Castanheiras, n° 

675, Centro, Xinguara, Estado do Pará. 

  

Contratado: JORGE LUIS DA SILVA GRASSI, inscrita no CNPJ 

nº 41.172.460/0001-84, estabelecida na Rua 19, nº 110, Bairro Jardim 

América, Xinguara - Pará, CEP: 68557-854, fone (94) 99240-9186, e-

mail: badottig@gmail.com, neste ato representada pelo 

administrador o Senhor Jorge Luis da Silva Grassi, brasileiro, casado, 

empresário, residente e domiciliado na Rua 19, nº 47, Quadra 55 Lote 

47 Bairro Jardim América, Xinguara – PA, portador do RG nº 

31982048 SSP/PA e inscrito no CPF: 110.247.042-20. 

  

VIGÊNCIA: O contrato passa a ter sua vigência até o dia 03 de agosto 

de 2024. 

  

Xinguara - Pará, em 03 de agosto de 2023.  

 


